F 5

est:

d. *in aspero et probo accipere* h. e. in recanter cuso, etsi bono nummo. Erasmus, Turnebus Advers. XVIII, 28. Hotomann. de re nummar. c. 2 et Lipsius em. *nisi in aspero et probo*, i. voles habere, ac requires asperum Philosophiae nummum, non fugientem ac tritam Maecenatis monetam. Sed *asper nummus* ap. Sueton. Ner. XLIV est recens, nondum detritus: simul allusum ad tumorem, qui Maecenatis dictionem obsidet: etiam trahi huc potest corruptio monetæ novæ isto tempore. Opponitur moneta proba i. sententia Epicuri.

9. *quod ille serio voluit*] refero ad continentiam, qua se gessit erga Augusti studium in eum. Semper eques mansit, et usque ad mortem suam amicus Augusti, quem adeo heredem scripsit. cf. Dio Cass. l. l. *versura facienda est* i. mutuari debemus.

10. Dictum hoc Epicuri alibi, quod sciam, non occurrit.

*Visceratio* h. l. divisio carniū parum amica. cf. Ep. LXXIII, 8. *Ex turba salutantium*, quibus coena, officiorum velut merces est. Apparet autem, a nomenclatore (servo) qui observabat electos, et vocatori indicatos vel officiosos maxime, vel quorum ordo iam esset. Lipsius.

est: quod beneficia sua efficacia iudicat ad conciliandos amicos, quum quidam, quo plus debent, magis oderint. Leve aes alienum debitorem facit, grave inimicum. Quid ergo? beneficia non parant amicitias? parant, si accepturos licuit eligere; si collata, non sparsa sunt. Itaque dum incipis esse mentis tuae, interim hoc consilio sapientum utere, ut magis ad rem existimes pertinere, quis, quam quid acceperit.

## EPISTOLA XX.

Quum Lucilius scripisset, se profectus suas intelligere, ostendit Seneca gaudium suum, monetque, Philosophiam in factis, non in verbis esse, itaque ad illa esse eundum, et quidem constanter. Nam sapientia est convenientia et tenor unus voluntatum et vitae. Hinc paupertas etiam non timenda est, nec divitiae, si adsint, amandae. Redit monitio, pauperem certis diebus agere et imitari. Cf. Ep. XVI.

Haec Epistola etiam eo nomine insignior est, quod de summo ethicis principio s. de fine bonorum secundum Stoa praeccepta in ea optime exposita videmus. Stoici enim docebant, ad unam regulam esse vitam exaequandam (καθ' ἓνα λόγον καὶ συμφωνῶς δὲ ζῆν. Stob. Ecl. ethic. p. 171 Cant.).

Si vales, et te dignum putas, qui aliquando fias tuus, gaudeo; mea enim gloria erit, si te istinc, ubi sine spe exeundi fluctuaris, extraxero. Illud autem, mi Lucili, te rogo atque hortor, ut philosophiam in praecordia ima demittas, et experimentum tui profectus capias, non oratione, nec scripto: sed animi firmitate, et cupiditatum deminutione. Verba rebus proba. Aliud propositum est declamantibus, et assensionem

11. quod beneficia — oderint.] Idem observat Tacit. Annal. IV, 18 med. ubi Lipsius nostrum locum attulit. De Benef. VI, 34. grave inimicum. cf. de Benef. II, 24. 1, Aliud — aliud — derinet] Nam illi vel suasorias, vel dis-

fionem coronae captantibus, aliud his, <sup>a</sup> qui iuvenum et otiosorum aures disputatione varia aut volubili detinent. Facere docet philosophia, non dicere: et <sup>2</sup> hoc exigit, ut ad legem suam quisque vivat, ne orationi vita dissentiat, ut ipsa inter se vita unius, sine actionum disensione, coloris sit. Maximum hoc est et officium sapientiae, et indicium, ut verbis opera concordent, ut et ipse ubique par sibi idemque sit. Quis hoc praestabit? pauci, aliqui tamen. Est difficile hoc: <sup>b</sup> nec hoc dico, sapientem semper uno iturum gradu, sed una via. Observa itaque, numquid <sup>3</sup> vestis tua domusque dissentiant: numquid in te liberalis sis, in tuos fordidus: numquid coenes frugaliter, aedifices luxuriose. Vnam semel, ad quam vivas, regulam prende, et ad hanc omnem vitam tuam exaequa. Quidam se domi contrahunt, dilatant foris et extendunt. Vitium est haec diversitas, et signum vacillantis animi, ac nondum habentis tenorem futurum.

Etiam-

a. *qui iuvenum et otiosorum.* Sic Erasmus, Pincianus et Gruter. in quinque suis codd. invenit. *Occiosorum* nonnullos libros obsider. *Nos qui iuv.* Grut. in V. suis invenit et approbavit. Mox §. 2 emendo: *ut et ipse ubique par tibi idemque sis.*

b. *nec hoc dico.* Hanc ms. lectionem illibatam retinendam docet Gronov. Pronomen illud antea deerat in edd. Est autem pleonasmus ille pronominis usitatus antiquis. Cf. Epist. LXVI, 17. Hoc nobis etc. XCI, 2. Nat. Qu. II, 26. Nec hoc dico etc.

disuasorias orationes habebant coram populo, ut laude *coronae* i. auditorum circumstantium potirentur: hi in scholis tamquam rhetores vel alibi scripta sua e. c. orationes, poemata etc. publice praelegebant. Illi his conaminibus suis verba et professionem suam probant, hi *derinent*, delectantes tempore fallunt.

2. *Facere docet philosophia.*]

Satis apposite laudat Lipsius Epi-

ctetum Arrian. Disf. III, 21. Iam inde ab eo tempore, quum philosophari inciperent homines, huius sententiae praestantiam intellexerunt: quod videre est vel ex septem sapientum dictis, ex iis quae de Socrate traduntur etc. *ut et ipse* sc. sapiens. *nec hoc dico* — *via.* Et in hoc recedit a Stoicorum definitione sapientis notissima.

Etiam nunc dicam, unde sit ista inconstantia, et dis-  
 4 militudo rerum consiliorumque? Nemo proponit sibi  
 quid velit, nec si proposuit, perseverat in eo, sed  
 transilit: nec tantum mutat, sed redit, et in ea quae  
 deseruit ac damnavit, revolvitur. Itaque ut relinquam  
 definitiones sapientiae veteres, et totum complectar  
 humanae vitae modum, hac possum contentus esse.  
 Quid est sapientia? Semper idem velle atque idem  
 5 nolle. Licet illam exceptiunculam non adicias, ut  
 rectum sit quod velis. Non potest cuiquam semper idem  
 placere, nisi rectum. Nesciunt ergo homines quid  
 velint, nisi illo momento, quo volunt. in totum,  
 nulli velle aut nolle decretum est. Variatur quotidie  
 iudicium, et in contrarium vertitur: ac plerisque agi-  
 6 tur vita per lusum. Preme ergo quod coepisti; et  
 fortasse perduceris aut ad summum, aut eo quod sum-  
 mum nondum esse solus intelligas. Quid fiet, inquis,  
 huic turbae familiari? Turba ista quum a te pasci de-  
 fierit, ipsa se pascet, aut quod tu beneficio tuo non  
 potes scire, paupertatis scies. Illa veros certosque  
 amicos retinebit: discedet quisquis non te, sed aliud  
 sequebatur. Non est autem vel ob hoc unum aman-  
 7 da paupertas, quod, a quibus ameris, ostendit? O  
 quando ille veniet dies, quo nemo in honorem tuum  
 mentietur? Huc ergo cogitationes tuae tendant, hoc  
 cura,

c. *turbae familiari*. Sic quatuor Palatini, et Gronov. ad Senec. de Ira III, 8, 2. legendum monet. Mali correctores fecerunt: *familiarium*, aut alium centunculum addiderunt. Cf. Ep. XXIV, 13. ubi *frementem* vera lectio est, CXIV, 12. M. Senec. Controrv. III. Interdum tamen noster hanc regulam migravit e. c. Ep. XXXII, 1. sollicitantium turba.

4. Causas huius inconstan-  
 tia leviter perstringit. Reli-  
 qua bene cohaerent cum pro-  
 posito: quum enim §. 2. de  
 officiis et iudiciis sapientiae  
 dixisset, addit recte definitio-

nem, quam Zenonis esse con-  
 venientiam (*ὁμολογίαν*) uber-  
 tim docet Lipsius II Manud.  
 Disf. 15. cf. Tiedemann. Sys-  
 tem der stoisch. Philos. Vol.  
 III, p. 76 sq.

cara, hoc opta, omnia alia vota Deo remissurus, ut contentus sis temetipso et ex te nascentibus bonis. Quae potest esse felicitas Deo propior? Redige te ad parva, ex quibus cadere non possis: idque ut libentius facias, ad hoc pertinebit tributum epistolae huius, quod statim conferam. Invideas licet: etiam nunc libenter pro me dependet Epicurus. „Magnificentior, mihi crede, sermo tuus in grabato videbitur et in panno. non enim dicentur tantum illa, sed probabuntur.“ Ego certe aliter audio quae dicit Demetrius noster, quum illum vidi nudum, quanto minus quam stramentis incubantem? <sup>d</sup> non praeceptor veri, sed testis est. Quid ergo? non licet divitias in sinu positas contemnere? Quid ni liceat? et ille ingentis animi est, qui illas circumfusas sibi, multum diuque miratus, quod ad se venerint, ridet, suasque audit magis esse quam sentit. Multum est, non corrumpi divitiarum contubernio. Magnus est ille qui in divitiis pauper est: sed securior, qui caret divitiis. „Nescio,“ inquis, „quomodo iste paupertatem laturus sit, si in illam inciderit.“ <sup>e</sup> Nec ego Epicuri angelus scio, an pau-

d. non praeceptor. Sic Erasim. et codd. Antea: tunc enim praec.

e. Nec ego Epicuri angelus scio. Omnium fere codd. et edd. lectio, nec improbanda. Sensus bonus: Nec ego, qui tibi tam saepe

8. Haec verba Epicuri ex epistola quadam nunc deperdita desumpta esse videntur. *Demetrius* nobilis isto tempore Cynicus. Cf. de Provid. III, 3 not. de Vita beat. XVIII, 3. Posteaquam vidi illum vitam pauperrimam degere; ea quae dixit scripsitque nunc aliter audio, legoque. Egregia autem Demetrii scripta fuisse; videbis quoque e Strobai Floril. p. 213 Schow. *Stramentis*. Lipsius explicat de tomento

Circensi frasso et stramento diffuente: male, nam tomentum illud Circense ex arundinibus, s. farturis veteris lini, s. concisa palude constabat. Vide Senec. de Vita beat. XXV, 2. ubi nota ex his corrigatur. Cf. I. F. Gronovii Obsl. IV, 22, p. 776 sq. ed. Lips., ubi de Circensi tomento egregie egit.

9. *Nec ego Epicuri angelus*] cf. lect. var.

pauper iste contemturus sit divitias, si in illas incidere-  
 10 orit. Itaque in utroque mens aestimanda est, inspici-  
 endumque, an ille paupertati indulgeat, an hic divi-  
 tiis non indulgeat. Alioquin leve argumentum est bo-  
 nae voluntatis grabatus, aut pannus, nisi apparuit ali-  
 quem illa non necessitate pati, sed malle. Ceterum  
 magnae indolis est, ad ista non properare tanquam ad  
 meliōra, sed praeparare tanquam ad facilia. Et sunt,  
 Lucili, facilia: quum vero multo ante meditatū ac-  
 11 cesseris, iucunda quoque. Inest enim illis, sine qua  
 nihil est iucundum, securitas. Necessarium ergo iu-  
 dico id, quod tibi scripsi magnos viros saepe fecisse,  
 aliquos dies interponere, quibus nos imaginaria pau-  
 pertate exerceamus ad veram: quod eo magis facien-  
 dum est, quod deliciis permaduimus, et omnia dura  
 ac difficilia iudicamus. Potius excitandus e somno,  
 et vellicandus est animus, admonendusque naturam no-  
 bis minimum constituisse. Nemo nascitur dives, quis-  
 quis exit in lucem, iussus est lacte et panno esse con-  
 tentus. ab his initiis nos regna non capiunt.

## EPISTOLA XXI.

*Conquesto Lucilio, sibi quosdam homines multa negotia facessere, ideo-  
 que molestias creare, respondet Seneca, illum, qui ei vel maxime  
 molestus sit, esse ipsum Lucilium, quippe qui non patiat, ut in  
 secu-*

Epicuri dicta annuncio, et modo illud (§. 8.) attuli, scio, an  
 pauper iste, de quo Epicurus loquitur, contemturus sit etc. Fa-  
 cete autem se Epicuri angelum, nuntium appellat. Aberratio-  
 nes librariorum *aemulus*, angelus facile expectaveris. Pincia-  
 nus ex ms. suis emendat: *nec scio, inquit Epicurus, si iste pauper*  
 etc., quocum facit Lipsius. Stephanus autem Epist. ad Dale-  
 champ. 13 emendat *amiculus*, ut sit deminutivum ab: amicus.  
 Sed equidem opinor emendatione locum hunc non egere.

10. *meditatus*] i. exercitus  
 praeparatione ista.

11. *Necessarium ergo iudi-  
 dico — interponere.*] Cf. Epist.  
 XVIII, 3.

*securiorem vitam transeat, metuens ne obscurus fiat. Quae quidem redarguens, probatum it, philosophiae eum et studiis literarum in vera luce positum iri, operibus contra fortunae mox evanescentibus. Hoc demonstrat exemplis satis luculentis. Quid, quod noster quasi vaticinans promittit, se Lucilium in posteritatem secum esse reportaturum. Quod quam vere vaticinatus sit, vel inde colligi potest, quod nisi Seneca Lucilii gloriam praedicasset, nullum eius vestigium certum amplius exstaret. Nam quod Lucilio tribuitur poema Aetna inscriptum, coniecturis magis, quamvis ingeniosis et eruditis, quam fide historica certa ei adscribitur.*

*Ceterum multos in Antiquitate laudatores nata sunt studia literarum, e quibus Theocrit, XVI, 48—57. Horat, IV Carm. 8, 13—20. Diod. Sicul. II, p. 556 hic notasse sufficiat. — Clausula est Epicuri sententia ex Epistola ad Idomenea amicam nunc deperdita: ut divitias augeas, cupiditates minue. Etiam nunc graece exstat haec sententia ap. Stobaeum Floril. Serin. XVII, p. 346 Schow. Ἐπικούρου Ἐπικούρος ἐρωτηθεὶς, πῶς ἂν τις πλουτήσῃεν; Οὐ τοῖς οὐσι προστιθεὶς, ἔφη, τῆς δὲ χρείας τὰ πολλὰ περτέμων. Quae quidem non ex ipso fonte, quo usus est Seneca, sed ex collectione quadam apophthegmatum, quae multae in antiquitate fuisse videntur, desumpsisse Stobaeum, obiter moneo.*

Cum istis negotium tibi esse iudicas, de quibus scripseras? maximum negotium tecum habes: tu tibi molestus es. Quid velis nescis: melius probas honesta, quam sequeris. vides ubi sit posita felicitas, sed ad illam pervenire non audes. Quid sit autem quod te impediat, quia parum ipse dispicis, dicam. Magna haec esse existimas, quae relicturus es: et quum proposuisti tibi illam securitatem, ad quam transiturus es, retinet te huius vitae, a qua recessurus es, fulgor, tanquam in fordida et obscura casurum. Erras, Lucili: ex hac vita ad illam ascenditur. Quod interest inter splendorem et lucem, quum haec certam originem habeat ac suam, ille nitent alieno: hoc inter hanc vitam, et illam. Haec, quia fulgore extrinsecus

1. *securitatem*] illam vitam dicit, quae caret divitiis. Cf. Ep. XX, 9.

2. *ad illam*] sc. philosophiae dedicatam: de qua vide nostri praefat. ad I Nat. Qu.

cus veniente percussa est, crassam illi statim umbram faciet quisquis obstiterit: illa vero suo lumine illustris  
 3 est. Studia te tua clarum et nobilem efficient. Exemplum Epicuri referam. quum Idomeneo scriberet, et illum a vita speciosa ad fidelem stabilemque gloriam revocaret, a rigidae tunc potentiae ministrum, et magna tractantem: „Si gloria,“ inquit, „tangeris, notiore te epistolae meae facient, quam omnia ista quae  
 4 colis, et propter quae coleris.“ Numquid ergo mentitus est? quis Idomenea nosset, nisi Epicurus illum suis literis incidisset? Omnes illos megistanas et satrapas, et regem ipsum, ex quo Idomenei titulus petebatur, oblivio alta suppreffit. Nomen Attici perire Ciceronis epistolae non sinunt. nihil illi profuisset gener Agrippa, et Tiberius progener, et Drusus Caesar pronepos: inter tam magna nomina taceretur, nisi  
 Cicero

a. *rigidae*. Omnium codd. et edd. lectio est: quam tamen Lipsius Epistolicarum Quaest. V. (Opp. Tom. I, p. 321) reiicit, reposito e sola coniectura: *regiae*, collat. de Benef. II, 5. Quales regiae potentiae ministri sunt. Sed *rigidae* i. tyrannicae bene habet. Mox *incidisset* habet, nec opus est, ut mutemus in: *indidisset*, quod nonnulli codd. dant, aut *insigniisset*, quod Gruter. proposuit.

3. *Idomeneo* ] Fuit is Lamprofacenus, vir doctus, cuius liber de viris claris saepe a Plutarcho aliisque laudatur. Epicuri soror Batis eius uxor fuisse traditur ap. Diog. Laert. X, 23. cf. Ionsius II, 1, 4 p. 140 sq. ed. Dorn.

4. *Numquid — incidisset?* ] Straboni tamen aliisque memoratur propter eius scripta satis celebra. *Megistanas*, magnates. Suidas: Μεγιστάνεις, οἱ τοῦ βασιλέως περιβλεπτοὶ ὑπ' ἄξουσιν, Megistanes consipi-

cui apud Regem (Perfarum) ob potentiam: et Satrapae proprie regionum praefecti, Lipsius. Caecilius *Atticus* eques Rom., cuius vitam a Corn. Nepote scriptam num Senecae et Suetonio, a quibus non memoratur, incognitam aut non magni factam fuisse statuamus? Eius filiam Pomponiam duxit M. Agrippa (Corn. Nepos c. XII vit. Attici.), neptem Agrippinam Tiberius, cuius filius Drusus Caesar fuit. cf. Sueton. Tib. c. VII.

Cicero illum <sup>b</sup> applicuisset. Profunda supra nos altitudo temporis veniet, pauca ingenia caput exferent, et in idem quandoque silentium abitura oblivioni resistent, ac se diu vindicabunt. Quod Epicurus amico suo potuit promittere, hoc tibi promitto, Lucili. Habeo apud posteros gratiam, possum tecum duratura nomina educere. Virgilius noster duobus memoriam aeternam promisit, et praestat:

*Fortunati ambo, si quid mea carmina possunt,  
Nulla dies unquam memori vos eximet aeo:  
Dum domus Aeneae Capitoli immobile saxum  
Accolet, imperiumque pater Romanus habebit.*

Quoscunque in medium fortuna protulit, quicumque 6 membra ac partes alienae potentiae fuerant, horum gratia vigit, domus frequentata est, dum ipsi steterunt: post ipsos cito memoria defecit. Ingeniorum crescit dignatio: nec ipsis tantum honor habetur, sed quidquid illorum memoriae adhaesit, excipitur. Ne gratis Idomeneus in epistolam meam venerit, ipse eam de suo redimet. Ad hunc Epicurus illam nobilem sententiam scripsit, qua hortatur, ut Pythoclea locupletem 7

b. *applicuisset* i. sibi et famae suae iunxisset. Antiqua lectio, quam Murerus mutavit in: *aperuisset*, quod etiam bene stare posset, etsi Gruter. barbaram hanc phrasin esse male putat.

5. *Quod Epicurus — promitto — educere.*] Vere vaticinatus est: quod aliis antiquitatis scriptoribus idem de se sperantibus accidisse, nos gratulamur, e. c. Horat. II Carm. 20, 27 sq. Quae tamen fortuna multis quamvis satis calide de se vaticinatis non affulsit, ut Ennio (ap. Cic. Tusc.

Disp. I, 16. Nemo me lacrimis decoret, nec funera fletu Faxit. cur? volito vivo' per ora virum) et Cordo Cremutio ap. nostrum in Consolat. ad Marc. I, 4 aliisque. Splendidissimum Virgilio epiphonema exstat in Aeneid. IX. 446 sq.

7. *Ad hunc — detrahendum est.*] Cf. Argumentum.

tem non publicâ, nec ancipiti via faciat. „Si vis.“ inquit, „Pythoclea divitem facere, non pecuniae adii-  
ciendum, sed cupiditatibus detrahendum est.“ Et aper-  
tior ista sententia est, quam ut interpretanda sit, et  
disertior quam ut adiuvanda. Hoc unum te admoneo,  
ne istud tantum existimes de divitiis dictum: quocun-  
8 que transtuleris, idem poterit. Si vis Pythoclea ho-  
nestum facere, non honoribus adiiendum est, sed  
cupiditatibus detrahendum. Si vis Pythoclea esse in-  
perpetua voluptate, non voluptatibus adiiendum est,  
sed cupiditatibus detrahendum. Si vis Pythoclea senem  
facere, et implere vitam, non annis adiiendum est,  
sed cupiditatibus detrahendum. Has voces non est,  
9 quod Epicuri esse iudices; publicae sunt. Quod fieri  
in senatu solet, faciendum ego in philosophia quoque  
existimo. quum censuit aliquis, quod ex parte mihi  
placeat: iubeo illum dividere sententiam, et sequor.  
Eo libentius Epicuri egregia dicta commemoro, ut  
istis, qui ad illa confugient, spe mala inducti, qui  
velamentum seipsos suorum vitiorum habituros existi-  
mant, probem, quocunque ierint, honeste esse vi-  
ven-

Pythocles amicus iunior fuit  
Epicuri et discipulus, qui Ido-  
meneo commendatus esse vide-  
tur ab Epicuro. Vide Diog.  
Laert. X, 5. 6.

8. *publicae sunt*] i. e. cui-  
que Philosophiae sunt commu-  
nes, *κοινὰ ἐννοιαί*, ut stoice  
loquat. Sic paullo ante §. 7.  
publica via. cf. Ep. III, 1.  
Haec et similia ex ista ipsa  
causa a Stob. Floril. Serm. X,  
p. 286. 288 sq. Socrati, Pla-  
toni aliisque philosophis tri-  
buuntur.

9. *Quod fieri — sequor.*] Hic  
et alibi noster declarat, se nul-  
li sectae philosophicae tam fer-  
viliter adhaerescere, uti de  
Epicureis in verba magistri qua-  
si iurantibus notum est. Qua  
in perseveratione similitudine  
hac uti amat. Cf. Senec. de  
Vita beat. III, 2. not. *ad illa*  
dogmata Epicuri et ea male in-  
tellecta, *honeste* esse viven-  
dum. Frequentissimum Epicu-  
ri initium literarum erat: *σπου-  
δαίως ζῆν ἀριστον*. Diogen.  
Laert. X, 14.

vendum. Quum adierint hos hortulos, et inscriptum 10  
 hortulis: „Hospes hic bene manebis, hic summum  
 bonum voluptas est;“ paratus erit istius domicilii cu-  
 stos, hospitalis, humanus, et te polentâ excipiet,  
 et aquam quoque large ministrabit, et dicet: Ecquid  
 bene acceptus es? Non irritant, \*inquit, hi hortuli  
 famem sed extinguunt: nec maiorem ipsis potionibus  
 sitim faciunt, sed naturali et gratuito remedio sedant.  
 In hac voluptate consenui: de his tecum desiderijs lo- 11  
 quor, quae consolationem non recipiunt, quibus dan-  
 dum est aliquid ut desinant. Nam de illis extraordi-  
 nariis, quae licet differre, licet castigare et opprime-  
 re, hoc unum commonefaciam: Ista voluptas natura-  
 lis est, non necessaria: huic nihil debes. si quid  
 impendis, voluntarium est. Venter praecepta non  
 audit, poscit, appellat. non est tamen molestus cre-  
 ditor, parvo dimittitur: si modo das illi quod debes,  
 non quod potes.

## G 2

## EPI.

c. *inquit* sc. istius domicilii custos Epicurus. Erasmi editio et  
 Gruteri quatuor membranae custodiunt voculam *inquit*, quam  
 Grutero probante in textum reduxi, vulgato: *inquam* eliminato.

10. *Quum adierint hos hor-  
 tulos.*] In horto octoginta mi-  
 nis comparato et Athenis ipsis  
 (Plin. H. N. XIX, 4. a Bru-  
 cker. Hist. crit. Phil. Vol. I, p.  
 1233 allato auctore) sito cum  
 amicis beate vixit Epicurus,  
 eumque in testamento succes-  
 sori scholae suae tradidit. Diog.  
 Laert. X, 17. Hinc eius phi-  
 losophia *κηπος*, hortus, *η εν  
 τω κηπω διατριβη*, et Epi-  
 curei *οι απο σ. εν των κηπων,  
 κηπολογoi*, appellari solebant,  
 quinetiam Epicureus Apollodo-  
 rus *ο Κυποτράννος*. cf. Bru-

cker l. l. p. 1233 not. e. Cic.  
 ad Artic. II Epp. 24. Diog.  
 Laert. X, 10. 25. ibiq. Menag.  
 Senec. Ep. IV, 8. *polenta et  
 aqua*. Saepe huius frugalitatis  
 vere philosophicae fit mentio  
 apud auctores, qui de Epicuro  
 loquuntur. *Μαζα* s. *αρτος  
 λιτος, και υδωρ* eadem de  
 re occurrunt ap. Diog. Laert.  
 X, 11 et 131. Aelianus Sto-  
 baei Floril. Serm. p. 343. Se-  
 nec. Ep. XVIII, 8. Cf. Bru-  
 cker l. l. p. 1234 sq. qui no-  
 strum locum non praetermisit.

## EPISTOLA XXII.

*Lucilium de molestiis acerbissimis, quas sibi procuratio Siciliae creet, literis ad Senecam missis, conquestum, nec quomodo ex his officiis et difficultatibus emergat habentem, monet Seneca, ut ipse dispiciat occasionem elabendi, eaque optime utatur, vel cum dispendio vitae. Sed haec circumspectio fiat tranquillo animo, nec ulla occupationum praemii ratione habita. Quod consilium ut confirmet, offert quaedam ex epistola Epicuri ad Idomenea, ministrum regis alicuius, cui eandem molestias conquesto idem consilium dederat. Adhaec vivi fortis est, non cedere oneri, sed ipsa rerum difficultate illectum vires suas experiri. Clausula est ab Epicuro: omnes exire pueros e vita i. verae vitae ignavos.*

**I**am <sup>a</sup> intelligis educendum esse te ex istis occupationibus, speciosis et malis: sed quomodo id consequi possis, quaeris. Quaedam non nisi a praesente monstrantur. Non potest medicus per epistolas, cibi aut balnei tempus eligere: vena tangenda est. Vetus proverbium est: „Gladiatorem in arena capere consilium.“ Aliquid adversarii vultus, aliquid manus mota, aliquid ipsa inclinatio corporis, intuentem monet. Quid fieri soleat, quid oporteat, in universum et mandari potest, et scribi: tale consilium non tantum absentibus, sed etiam posteris datur.

**2** illud alterum, quando fieri debeat, aut quemadmodum, ex longinquo nemo suadebit: cum rebus ipsis deliberandum est. Non tantum praesentis, sed vigilantis est, occasionem observare properantem. Itaque hanc circumspectio: hanc si videris, prende: et toto impetu, totis viribus id age, ut te istis officiis exuas. Et quidem quam sententiam feram, attende. Censeo, aut ex istâ vita tibi, aut e vita exeundum. Sed illud idem existimo, leni eundum viâ: ut quod male implicui-

<sup>a</sup>. *intelligis* proba lectio. Lipsii et aliae insequentae edd. habebant falso *intelligas*.

1. *Vetus proverbium est — 2. ut quod male implicuisti.]*  
*consilium.] Cf. Erasmi Adag. 1647. Ipsum Lucilium auctorem huius conditionis, quam queritur, fuisse*

plicuisti, solvas potius quam abrumpas. dummodo, si alia solvendi ratio non erit, vel abrumpas. Nemo tam timidus est, ut malit semper pendere, quam semel cadere. Interim, quod primum est, impedira te noli: contentus esto negotiis, in quae descendisti, vel quod videri mavis, incidisti. Non est, quod ad ulteriora nitaris: aut perdes excusationem, et apparebit te non incidisse. Ista enim quae dici solent, falsa sunt: Non potui aliter. Quid si nollem? necesse erat. Nulli necesse est, felicitatem cursu sequi: est aliquid, etiam si non repugnare, subsistere, nec inire fortunae ferenti. Numquid offenderis, si in consilium non venio tantum, sed advoco? et quidem prudentiores quam ipse sum, ad quos soleo referre, si quid delibero. Epicuri epistolam ad hanc rem pertinentem legi, Idomeneo quae scribitur. quem rogat, ut quantum potest fugiat et properet, antequam aliqua vis maior interveniat, et auferat libertatem recedendi. Idem tamen subiicit, nihil esse tentandum, nisi quum apte poterit tempestiveque tentari: sed quum illud tempus diu captatum venerit, exfiliendum ait. Dormita-

G 3

re

b. *vel quod videri mavis.* Sic dant nonnulli codd. ap. Grut. Lipsius, quem Muretus sequutus esse videtur, Elect. I, c. 16 (Opp. tom. I. p. 401) ingeniose emendaverat, vulgata reprobata: *vel quod videri potest mavis.*

fuisse necesse est, etsi casu in eam devenisse videri voluit. Sed quonam modo id evenit, dicere non habemus.

3. *Semper pendere* ] Lipsius laudat Homer. Il. o. 511. 512. unde tamen parum proficias. *Non est, quod ad ulteriora s. munera, honores.*

4. *felicitatem* ] quam multitudo hominum pro vera et

sincera habere solet. Enimvero id iam laudi est, pergit, non dico, si ei repugnaveris; nam hoc indicium magni animi esse potest, sed si tamen subsistas, nec *fortunae ferenti* i. secundae, te abripienti in fastigium, *instes*, studiose eam sequaris. Epicuri epistolam ad Idomeneam deperditam esse, iam ad priorem epistolam §. 3. et in Argum. declaravi.

re de fuga cogitantem vetat, et sperat etiam ex difficillimis salutarem exitum, si nec properemus ante tempus, nec cessemus in tempore. Puto nunc et Stoicam sententiam quaeris. non est quod quisquam illos apud te temeritatis infamet: cautiores quam fortiores sunt. **6** Exspectas forsitan, ut tibi haec dicantur: turpe est cedere oneri: luctare cum officio, quod semel recepisti: non est vir fortis et strenuus, qui laborem fugit; <sup>c</sup> crescit illi animus ipsa rerum difficultate? Dicentur tibi ista, si operae pretium habebit perseverantia, si nihil indignum bono viro faciendum patiendumve erit: alioquin fordido se et contumelioso labore non conteret, nec in negotiis erit negotii causa. Ne illud quidem, quod existimas eum facturum, faciet, ut ambitiosis rebus implicitus, **7** rum semper aestus ferat. Sed quum viderit breviam  
in

**c. crescit illi animus.** Hanc lectionem Col. codex, optimus, ut puro, Gruterianorum, praestit, quam vulgatae. Erasimus autem habet: *verum ubi crescit.* Antiqua editio *verum est, ubi cr.* Codex Norimb. *fugit nisi cr.* quam lectionem et Modius Novantiq. lect. Ep. 127. ex membranis suis affert. *Verum ibi ap. Lipsium et sequentes est typographorum vitium.* Nostra lectio Senecae abrupta loquendi ratione dignior est: nihil enim est magis usitatum, quam tales particulas adversativas omittere. Cf. Ep. XXIII, 3. XLVII, 5. LXVI, 12. de Benef. III, 15.

**5. in tempore]** sc. opportuno. Cf. Drakenborch. ad Liv. VIII, 7. §. 5. Fom. H, p. 674. et ad Sil. Ital. XI, 8. ubi plena manu exempla huius significationis attulit. *Puto nunc et Stoicam sententiam* etc. cf. Diog. Laert. VII, 116. et loca innumera veterum auctorum **c.** Ciceronis, de fortitudine, quae cum prudentia aliisque virtutibus coniuncta esse debet. Hinc noster cautiores eos vo-

cat, quoniam mala devitanda docent, nec tamen pugnam cum iis detrectandam, si quando inciderit. Sequentia tria praecepta stoica sunt disertiora quam ulla interpretatione egeant.

**6. bono viro]** i. sapienti, *ἐν ἀρετῷ* Stoico. *nec in negotiis — causa* nisi honestum et utilitas hominum consequatur.

**7. Sed quum — turum]** metaphoram a navigatione desum-

in quibus volutatur, incerta, ancipitia: repetet pedem, nec vertet terga; sed sensim recedet in tutum. Facile est autem, mi Lucili, occupationes evadere, si occupationum pretia contemseris. Illa sunt, quae nos morantur et detinent. Quid ergo? tam longas spes relinquam? ab ipsa messe discedam? nudum erit latus? incomitata lectica? atrium vacuum? Ab his 8  
ergo inviti homines recedunt, et mercedem miserationum amant, ipsas execrantur. Sic de ambitione, quomodo de amica queruntur: id est, si verum affectum eorum inspicias, non oderunt, sed litigant. Excute istos, qui quae cupiere, deplorant, et de earum rerum loquuntur fuga, quibus carere non possunt: videbis voluntariam esse illis in eo moram, quod aegre ferre ipsos et misere, loquuntur. Ita est, mi 9  
Lucili, paucos servitus, plures servitutem tenent. Sed si deponere illam in animo est, et libertas bona fide placuit: in hoc autem unum advocationem petis, ut sine perpetua sollicitudine id tibi facere contingat: quidni te tota cohors Stoicorum probatura sit? Omnes Zenones et Chryssippi moderata, et honesta, et vera suadebunt. Sed si propter hoc tergiveraris; ut circumspicias, quantum feras tecum, et quam magnam pecuniâ instruas otium: nunquam exitum invenies. Nemo cum sarcinis enatat. Emerge ad meliorem vitam, 10  
propitiis diis; sed non sic, quomodo istis propitii sunt, quibus bono ac benigno vultu mala magnifica tribuerunt: <sup>d</sup>ad hoc unum excusati, quod ista quae  
G 4. urunt,

d. ad hoc unum. Sic Veteres omnes. Lipsius emendat: ab hoc uno. Muretus: hoc uno. Gronov. egregie ob hoc unum, laudans Ep.

ta: nam brevissima sunt loca vadosa et arenosa, uti apud Virgil. Aen. I, 111. nudum. — vacuum. Ad factum spectat factis notum, quo potentiores Ro-

mani gaudebant, ut deducerentur et salutarerentur a clientibus amicisque.

9. advocationem petis] i. moram interponis ad deliberandum,

- urunt, quae excruciant, optantibus data sunt. Iam imprimebam epistolae signum: resolvenda est, ut cum folenni ad te munusculo veniat, et aliquam magnificam vocem secum ferat. et ecce occurrit mihi nescio utrum verior, an eloquentior. cuius? inquis. Epicuri. adhuc enim alienas sarcinas adorno. „Nemo non ita exit e vita, tanquam modo intraverit.“ Quemcunque vis occupa, adolescentem, senem, medium: invenies aequae timidum mortis, aequae inscium vitae. nemo quidquam habet facti. in futurum enim nostra distulimus. Nihil me magis in ista voce delectat, quam quod exprobratur senibus infantia. Nemo, inquit, aliter, quam quomodo natus est, exit e vita.
- 12 Falsum est, peiores morimur, quam nascimur. Nostrum istud, non naturae vitium est. illa de nobis conqueri debet, et dicere: Quid hoc est? sine cupiditatibus vos genui, sine timoribus, sine superstitione, sine perfidia, ceterisque pestibus: qualis intrastris, exite. Percepit sapientiam, si quis tam securus moritur, quam nascitur. Nunc vero trepidamus, quum periculum accessit: non animus nobis, non color
- 13 constat: lacrimae nihil profuturae cadunt. Quid est turpius, quam in ipso limine securitatis esse sollicitum? Causa autem haec est, quod inanes omnium bonorum  
 e sum-

XXXIX, 5. de Benef. VI, 23. Nat. Qu. VII, 14. Rari cometae et ob hoc mirabiles. Quam Gronovii emendationem recipere licet, nisi ad pro in quandoque poni concedas, ut sit: in hoc uno respectu.

dum, ideoque deliberationem ipsam. vid. Consolat. ad Marc. X, 3 not.

10. *adhuc enim alienas sarcinas adorno*] i. aliorum dicta adiuvo interpretatione. Sarcinas enim de iis quae quis habet,

portat, possidetque tanquam propria, in usu esse constat, c. Martial. II, 11, 8.

11. *Quemcunque vis occupa — vitae.*] Similia occurrunt apud Senecam de Brevit. vitae III, 2 sq.

e summis vitae desideriiis laboramus. Non enim apud nos pars eius ulla subsedit. transmissa est, et effluxit. Nemo quam bene vivat, sed quam diu, curat: quum omnibus possit contingere, ut bene vivant; ut diu, nulli.

## EPISTOLA XXIII.

*Monet, ut verum gaudium quaerat: est enim severa res, et ex vero bono nascitur: est fundamentum, quin culmen omnis sapientiae. Reliquae voluptates fallaces et fugaces sunt: hoc gaudium solidum et firmum est, quia in solido situm et animo, optima nostri parte, Vno verbo, positum est in conscientia. Spectant haec ad dogma stoicum satis celebre: sapientem sibi parem et semper in gaudio esse. Conf. Cic. Paradox. V. Augustin. de Civit. Dei XIV, c. II. Tribuunt autem Stoici nonnisi sapienti velle, gaudere, cavere, stulto contra nonnisi cupere, laetari, metuere, contristari. Gaudium (χαρὰ) opponitur voluptati (ἡδονή) sibi que subiectas habet oblectationem, hilaritatem et tranquillitatem. Cic. Tuscul. Disp. IV, 6. quum ratione animus movetur placide atque constanter, tum illud gaudium dicitur etc. laetitia est sine ratione animi elatio. Totum paradoxon Stoicorum hoc nititur eo, quod ponebant, affectus perturbationesque animi nonnisi ex opinionibus oriri: atqui sapientem et illis et his liberum esse oportet, et est; sequitur itaque eum tranquillitate et constantia, atque ideo, quod inde manat, gaudio potiri, qui sapiens et vocari et revera esse velit. Cf. Lipsii Manuduct. III, Disf. 5.*

*Clausula est ab Epicuro petita: turpe et molestum est, semper vitam incipere.*

G 5

Putas

e. *summis vitae desideriiis.* Gruterus sic ope codd. emendat. Eam ob causam in ipso limine securitatis solliciti sumus; quod huius vitae desiderio tenemur. Pincianus ille egregius Criticus non sine adminiculo membranarum, in quibus erat: *omnium bonorum sumus, quum in fine vitae desiderio laboramus* fecerat: *sumus quorum in fine v. d. l.* Sed Gronov. observat, Erasmi et Gruteri codd. una cum suo priscasque edd. trium illorum: *quorum in fine vestigium nullum haberi, et verbum substantivum: sumus recidendum esse, ut vox vitae more his auctoribus frequenti repetatur.* (cf. not. ad Consol. ad Marc. c. III, 4. et Gron. Obsf. II, II. p. 234 ed. Lips.) Amplonian. cod. praefat: *sumus, qui in hac vita laboramus.*

13. *Nemo quam bene —* nin. p. 110 sq. qui nec nostri nulli.] Cf. Gatack. ad Antol. loci immemor fuit.

Putas me tibi scripturum, quam humane nobiscum hiems egerit, quae et remissa fuit, et brevis: quam malignum ver sit, quam praeposterum frigus, et alias ineptias verba quaerentium. Ego vero aliquid, quod et mihi et tibi prodesse possit, scribam. Quid autem id erit, nisi ut te exhorter ad bonam mentem? Huius fundamentum quod sit, quaeris? Ne gaudeas vanis. <sup>a</sup>Fundamentum hoc esse dixi? culmen est. Ad summam pervenit, qui scit quo gaudeat, qui felicitatem

2 suam in aliena potestate non posuit. Sollicitus est, et incertus sui, quem spes aliqua proritat: licet ad manum sit, licet non ex difficili petatur, licet illum nunquam sperata deceperint. Hoc ante omnia fac, mi Lucili, disce gaudere. Existimas me nunc detrahere tibi multas voluptates, qui fortuita submoveo, qui spes, dulcissima oblectamenta, devitandas existimo? immo contra. nolo tibi unquam deesse laetitiam. volo illam tibi domi nasci: nascetur, si modo intra te

3 ipsum sit. Ceterae hilaritates non implent pectus; fron-

a. *Fundamentum hoc esse dixi? culmen est.* Recte haec lectio e codd. defenditur a Modio novantiquar. lectt. Ep. 127 et Grutero, quum antea legeretur sine interrogatione et etiam *culmen est*. Mox Iuretus probat *summam*, sed *summa* bonum est; nam ille sapiens haberi debet, qui ad hoc verum gaudium pervenerit. Mox §. 3. *ceterae hilaritates non implent pectus, frontem remittunt*

1. *ne gaudeas vanis.*] vana autem sunt ea, quae non semper, nec sine ulla interruptione hominem adiuvere possunt ad officia sua accurate peragenda et virtutis leges exsequendas. Opponitur igitur his fortuitis vanisque honestum, quo ad bonam mentem perducimur, ut noster innuit §. 3. Conf. M. Antonin. VIII, 1. Diog. Laert. VII, 104.

2. *volo illam tibi domi nasci:]* Haud scio, an alluserit ad morem Romanorum, quo pecuniam suam apud mensam in foro deponerent vel a mensariis mutuarentur: opposita erat numeratio de domo, s. ex cista, vel ex arca. Cf. de Benef. III, 3. Donatus ad Terent. Phorm. V, 8. Senec. Epist. XIV, 16 not.

frontem remittunt, leves sunt: nisi forte tu iudicas illum gaudere, qui ridet. Animus debet esse alacer et fidens, et super omnia erectus. Mihi crede, res severa est verum gaudium. An tu existimas quemquam soluto vultu, et, ut isti delicati loquuntur, <sup>b</sup>hilarari oculo mortem contemnere? paupertati domum aperire? voluptates tenere sub fraeno? meditari dolorum patientiam? Haec qui apud se versat, in magno gaudio est, sed parum blando. In huius gaudii 4 possessione esse te volo. nunquam deficiet, quum semel unde petatur inveneris. Levium metallorum fructus in summo est: illa opulentissima sunt, quorum in alto latet vena, assidue plenius responsura fodienti. Haec quibus delectatur vulgus, tenuem habent ac perfusoriam voluptatem: et quodcunque investitium gaudium est, fundamento caret. Hoc de quo loquor, ad quod te conor perducere, solidum est, quod plus pateat introrsus. Fac, oro te, Lucili carissime, quod 5 unum potest te praestare felicem. dissiice et conculca ista

dant codd. ap. Pincian. vetus editio, et monuit Gronov. ad Ep. XXIV, not. 16. *sed* esse eliminandum.

b. *hilarari oculo*. Lipsius ex libro suo laudat *hilariculo*: quod in edit. Varior. pessime in textum receptum video. Est enim abbreviatio nostrae vulgatae. Mox *perfusoriam* recte Gruter. praefert alteri codd. lectioni *superfusoriam*. v. not.

4. *Levium metallorum — fodienti.*] de auri, argenti similisque metalli fodinis haec intelligas, quae haud dubie eo maligniores sunt, quo minor venae profunditas est. Bene cum his gaudium hoc philosophicum confertur, quod nisi ex bona mente et vero bono proveniat, ideoque altas quasi radices agat in animo, parvi pretii et alienum, *investitium*

est. Corporis hac in re nullam rationem haberi patet. *perfusoriam*, non penetrantem, sed exterius adspergentem. Ita *perfusorie dicere* apud Iureconsultos leviter et sine attentione aut cura: *perfusoriae* asseriones in Sueton. Domit. c. VIII. Sic noster Ep. CX. Si illa te non perfuderit, sed infecerit. L.

ista quae extrinsecus splendent, quae tibi promittuntur ab alio: ad verum bonum specta, et de tuo gaude. Quid est autem hoc? de te ipso, et tui optima parte. Corpusculum quoque, etiam si nihil fieri sine illo potest, magis necessariam rem crede, quam magnam. Vanas suggerit voluptates, breves, poenitendas, ac nisi magna moderatione temperentur, in  
 6 contrarium abituras. Ita dico, in praecipiti est voluptas, ad dolorem vergit, nisi modum teneat: modum autem tenere in eo difficile est, quod bonum esse credideris. Veri boni aviditas tuta est. Quid sit istud, interrogas, aut unde subeat? dicam. Ex bona conscientia, ex honestis consiliis, ex rectis actionibus, ex contemptu fortuitorum, ex placido vitae et continuo tenore unam prementis viam. Nam illi qui ex aliis propositis in alia transfiliunt, aut ne transfiliunt quidem, sed casu quodam transmittuntur, quomodo habere quidquam certum mansurumve possunt, suspensi et vagi?  
 7 Pauci sunt, qui consilio se suaque disponant: ceteri eorum more quae fluminibus innatant, non eunt, sed feruntur. Ex quibus alia lenior unda detinuit, ac mollius vexit; alia vehementior rapuit; alia <sup>c</sup>proximae ripae, cursu languesciente deposuit; alia torrens impetus eiecit in mare. Ideo constituendum est, quid velimus, et in eo perseverandum. Hic est locus solvendi aeris alieni. Possum enim vocem tibi Epicuri tui

c. *proximae ripae* ex ed. Erasmi et codd. Gruter. recepi: sensu quoque postulante. Antea: *proxime ripam*.

7. *Quae fluminibus*] Cf. ginem noster bene dilatat. *alia*  
 Ep. IV, 4. Horat. III Carm. i. alias res. Ceterum vitam  
 29, 33. Epictetus Stobaei Flor. cum navigatione comparari a  
 Serm. I, p. 13 Schow.: vita veteribus, multa exempla do-  
 fortunae implicata rapido flu- cent. Cf. Gatacker ad M. An-  
 mini similis est, turbulenta, tonin. p. 90, 1. *Epicuri tui*  
 coenosa, impura. Hanc ima- Fortasse Epicuri sectae addi-  
 ctus

tui reddere, et hanc epistolam liberare. „Molestum est, semper vitam inchoare.“ Aut si hoc modo magis sensus potest exprimi: Male vivunt qui semper vivere incipiunt. Quare? inquis, desiderat enim explanationem ista vox. Quia semper illis imperfecta vita est. non potest autem stare paratus ad mortem, qui modo incipit vivere. Id agendum est, ut fatis vixerimus: nemo hoc putat, qui orditur quum maxime vitam. Non est quod existimes, paucos esse hos. propemodum omnes sunt. Quidam vivere tunc incipiunt, quum definendum est. si hoc iudicas mirum, adiciam quod magis admireris: quidam ante vivere defecerunt, quam inciperent.

## EPISTOLA XXIV.

*Lucilium de eventu iudicii, in quod inimicus, qui homo potentior fuisse videtur (cf. §. II.) eum vocavit, sollicitum longe alio modo tractat, ac ille speraverat. Nam suadet, ut quibusvis pessimis, quae timeri possint, animo suo propositis, excussisque intelligat, aut non magnam, aut non longum esse, quod metuat. (In quibus et Stoicos et Epicurum facile agnoscas. De illis res notior est, quam ut doceatur: de his cf. Diog. Laert. X, 22. 118. et ad utrumque locum Menag.) Haec amico probat non solum exemplis Rutilii, Metelli, Socratis, Mucii et Catonis, hominum quidem fortissimorum, sed etiam Q. Scipionis, Cn. Pompeii M. soceri aliorumque hominum cuiusvis aetatis ignavorum. Hac una via securitas summa comparatur, quandoquidem ita rebus quibuscunque terrorem incutientibus, e. c. morti, equuleis etc. omnis tumultus timorve demitur, vera quippe facie iis reddita. Hoc suadet philosophia, cuius praecepta effectum probanda sunt. Hortatur tamen, ne cogitationi de futuro malo indulgeat, sed ut ea meditetur, quae animum, qui corpore sit liberatus, maneat. Qua occasione data egregium Lucilii versum recordatur, qui habet: non repente nos in mortem incidere, sed minutatim. Clausula cum iis, quae hac epistola tractaverat, bene cohaeret. Afferit autem Epicuri dicta, satietatem vitae risu explodentia.*

Soli-